mos, que también las nupcias en que no se otorguen instrumentos dotales, sean válidas y se consideren ratificadas por el solo afecto).

»Manifiesta despues que esto ha dado lugar á matrimonios supuestos; que había habido testigos que, faltando á su conciencia, habían declarado que tal ó cual hombre había calificado de *domina* á la mujer con quien vivía, palabra que correspondía en el bajo imperio á la actual de *señora*; que ésta ó aquella mujer había llamado *dominus* (señor) al hombre con quien cohabitaba, y que por estas solas declaraciones se había considerado que existían matrimonios que en realidad no se habían celebrado: *et sic eis finguntur matrimonia non pro veritate confecta.*

»Para poner coto á estos abusos distinguió la Novela 74 los matrimonios de los altos funcionarios, militares de superior graduacion y personas de alto rango social, de los contraidos entre soldados, labradores y jornaleros. En cuanto á los primeros, exigió que fueran precedidos de un contrato mediante el cual la mujer entregara su dote al marido y éste diera arras á la mujer: *In majoribus itaque dignitatibus et quæcumque usque ad nos et senatores, et magnificentissimos illustres, neque fieri hæc omnino patimur, sed sit omnino dos et antenuptialis donatio, et ad omnia quæ honestiora decet nomina.* Respecto á los segundos dejó á la voluntad de las partes ó casarse en la iglesia ante un sacerdote, que debía formar un asiento firmado por los contrayentes, por él y por tres testigos, ó hacer preceder el matrimonio de un contrato que regule los pactos matrimoniales, si prefirieran hacerlo sin solemnidad; pero declaró que ni en uno ni en otro caso será suficiente la prueba testifical para confirmar la existencia del matrimonio entre estas clases de personas: *Quantum vero in militibus honestioribus et negotiis et omnino professionibus dignioribus est, si voluerit legitime uxori copulari, et non facere nuptialia documenta, non sic quomodocumque et sine castula effuse et sine probatione hoc agat, sed veniat ad quamdam orationis domum, et fateatur sanctissimæ illius ecclesiæ defensori; ille autem adhibens tres aut quatuor ex inde reverendissimorum clericorum, ad testationem conficia declarantem quia sub illa indictione, illo mense, illa die mensis... venerunt apud eum in illam orationis domum ille et illa, et conjuncti, sunt alterutri; et hujus modi*

*protestationem... subscribant et sanctissimæ ecclesiæ defensor et reliqui tres aut quancumque voluerint, non tamen minus trium litteris hoc significantibus... ut reconditum sit omnibus ex hoc munimen et non aliter videatur nuptiali affectu eos convenisse, nisi tale aliquid agatur, et omnino ex litteris causa testimonium habeat; his ita gestis, et nuptiis, et ex eis sobolem esse legitimam. Hoc autem dicimus, ubi non dotis aut ante nuptialis donationis sit documentum: fidem enim in solis testibus suspectam habentes, ad præsentem venimus dispositionem.*